MAPA-06 DEVELOPMENT ADMINISTRATION विकास प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA.-10/16/17)

Second Year, Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the characteristics of developed and developing Economics. Why India is still a developing country?

विकसित एवं विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए। भारत अभी भी विकासशील देश क्यों है?

2. Enumerate the inter-relationship between development administration and socio-cultural and political environment.

विकास प्रशासन तथा सामाजिक-सांस्कृतिक एवं राजनैतिक पर्यावरण के बीच अन्तः सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

3. Evaluate the machinery for macro and micro level planning in your state.

आपके राज्य में वृहृद् एवं सूक्ष्म स्तरीय नियोजन हेतु प्रवर्तित नियोजन तंत्र का मूल्याँकन कीजिए।

- 4. Write a note on the significance and relevance of people's participation in development process. विकास प्रक्रिया में जनसहभागिता के महत्त्व एवं प्रासंगिकता पर एक लेख लिखिए।
- 5. Explain in detail the pattern and structure of Rural. Local Administration in India. भारत में ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की प्रकृति एवं संरचना को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write the concept of Development Administration.

विकास प्रशासन की अवधारणा लिखिए।

- Write four features of Developing countries.
 विकासशील देशों की चार विशेषताएं बताइए।
- 3. What do you understand by development administration and administrative development? विकास प्रशासन एवं प्रशासनिक विकास से आप क्या समझते हैं?
- 4. What is the significance of "Ecology" in development administration.
 विकास प्रशासन में ''परिस्थितिकी'' का क्या महत्त्व है?
- 5. Explain the development and non-development dichotomy.

 विकसित एवं गैर-विकसित द्वि-विभाजन को समझाइए।
- 6. Write down four main characteristics of public Administration in developing countries. विकासशील देशों में लोक-प्रशासन के चार प्रमुख लक्षण बताइए।
- State major roles of Neeti Ayog.
 नीति आयोग की मुख्य भूमिकाएं बताइए।
- 8. Write your views about changing perspective of rural development adminitration.

 ग्रामीण विकास प्रशासन के बदलते परिप्रेक्ष्य के सम्बन्ध में आपके विचार बताइए।
